sua ameda contra madonna faustina: non non ve lo da perchè la dobrì mandar fuori de casa et voi me prometesti de non mandarla, et disse al padre sacerdote: tegnela fin che venirà el padre de dita paulina. Il padre sacerdote le disse: madona, vegnè quando seranno quelli governatori di questo loco et diteli il fato suo che ve la darano volentiera; mai senza loro non la posso dar. Et la dita faustina disse: Tuorla, non la toria se la mi chargasse de oro per havermi fatto questa vergogna, et partissi. Iterum tre giorni poi ritornò et dimandò un fazuol haveva dita paulina, che diseva esser suo, alla qual rispose il padre: madona, vegnè che li sonno li governatori ch'el ve se darà la puta e il fazuol. Et iterum la ditta disse non volerla per niun conto, et tolsele il fazuol per forza et partissi. Ultimamente ritornò la terza volta et fo alli 16 novembre detta donna faustina con un chiamato miro et ritrovato il padre dissele: l'è venuto un messo del padre de la puta che 'l ve vol parlar; alla qual il padre sacerdote disse: fallo venire. E la dita madona mandò el predito miro, dicendo valo a chiamar, il qual andò fuor de l'hospital et vene con quatro altri li quali non cognosemmo et presono la puta, alla qual il padre havea comandato che andasse di sopra, et ditoli ingiurie et disonestissime vilanie con gran manaze le qual per honestà non volemo recitar, la menorno via. Respondendoli il padre modestamente et pregandoli non volessero far questo sforzo nel locho et aspettassino li fratelli governatori, per la qual cosa essendo questo eccesso fatto in gran scandalo de li poveri habitanti nel loco et malessempio suo, et anchor per respeto che ognun a suo piaser prenderà lustro de far il simile et peggio che sarà la ruina de questo loco, pregamo Vostre Signorie per satisfaction de la iustitia et per smarir simili audaci et temerarij che in futuro non attentino oltra come è sta fatto in questa volta, et chome tollerati

Vogliamo de conserva del honor et utile del dito hospitale far qualche demonstration che per justitia li pareranno conveniente.

I primi gesuiti a Venezia (1537)

(Epistolae PP. Paschasii Broëti, Claudii Jaji...,
Madrid 1903 [Monumenta Historiae Societatis Jesu]
pp. 474-478)

Da Patris Rodericii (=Rodriguez) Monumenta: De origine et progressu Societatis Jesu.

c.13 - Ventum igitur est Venetias, ibique expectantem Ignatium, magna cum animorum iucunditate invenerunt; et nulla interposita mora deliberari caeptum est, quid usque ad illud tempus, quo Hierosolymam navigaturi naves conscenderent (erat enim adhuc transigenda dimidia fere anni pars) faciendum esset. Tandem decretum est, partem illius pauperibus serviendo in xenodochiis dandam, partem vero conterendam in itinere, quod Romam essent non ita sero facturi ad benedictionem summi pontificis impetrandam. Et enim eius facultatem et benedictione impetrata, suis rebus maiori cura maiorique providentia a potentissimo Deo prospectum iri, sibi socii omnino persuaserant.

Duo igitur nosocomia (alterum sanctorum Joannis et Pauli dicitur, et incurabilium alterum), in quibus suam pauperibus atque aegris sedulo navarent operam in duas partes divisi, deligunt. Hic se exercentes, aliquando Ignatius, qui in alia habitabat aede, invisebat, et a patribus ipse invisebatur; illi in xenodochiis servire mendicis, lectos sternere, verrere domum, quicquid esset sordidum purgare, lavare pauperum aegrotantium scaphia, defunctorum corpora ad sepulturam rite coonestata efferre, et terra, quam effoderant, religiose obducere, interdum noctuque omnibus paesto esse tanta cum diligentia, fervore, gaudio et laetitia, ut vehementer mirarentur in xenodochiis commorantes; imo per urbem, disperso rumore, nobiles et primarii viri his de rebus ultro citoque sermones conferrent, et xenodochium, gratia videndi homines, ventitarent, magnam de eorum sanctitate ac doctrina opinionem concipientes.

Illud hic nolim silentio involvi, patres non solum superioribus vacasse studiis laboribusque insudasse, verum etiam summa cura et diligentia cum mendicis de divinis rebus colloqui, ipsorumque spiritali saluti, prout necessitas postulabat, diligentissime prospicere fuisse solitos.

c.13 v. - Dum se ita patres exercent, suae quisque carnis repugnantes motus, quos faetor loci, paedor, ac vulnerum horror iniiciebat, supere pro virili parte conabatur. Libere hic, tanquam in immenso campo, posset oratio excurrere; quae ne longa sit, unius vel alterius rei commemoratione contentus, intra propositos brevitatis limites continebor.

In nosocomio incurabilium leprosus, aut leprosi referens speciem, pestifera quadam scabie coopertus totus, unum e patribus^{*vo} cans: "Deus, inquit, amabo te, perfrica mihi terga". Diligenter munus obiit pater; inter perfricandum tamen horrore gravi percussus et quasi nauseans, metuere incipit, ne in contagiosum morbum incidat. Verum dum se frangere, sui que animi motus potius cupit comprimere, quam futura praecavere, digitis saniem radit, tum illos in os immittit, lambit, et sugit: altero die socio rem narrat, et subridens: "Somniabam, ait, superiori nocte lepram aegrotantis hominis meis in faucibus haesisse; me vero tussiendo atque excreando illam, sed frustra, evomere fuisse conatum". Caeterum in eo, qui bona fide et zelo se ipsum vincendū rem fecerat, adimpletum est, quod a Christo Domino dictum accepimus: "Et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit" (Marco 16,18).

Praeterea, multa iam de nocte, pauperem alium lepra infectum in hospitium sactorum Joannis et Pauli venientem, cum valetudinarius admittere nollet, vacuum nullum esse lectum asseverans, instaretque nihilominus mendicus, et ille identidem recusaret, socius quidam^{**}, misericordia commotus, valetudinarium obsecrat uti hominem excipiat: "Ego enim et lectum, inquit, et hospitium praebebo". Admissum igitur pauperem eiusdem lecti facit socium. At pater postero die mane, paupere in xenodochio minime comparente, totus lepra surrexit infectus; nec tamen morbo tristis, sed laetus dicebat aliis: "Nihil est, fratres, nihil est". /c.14/ Attamen propter eos dumtaxat tristitia ingenti conficiebatur; sed sequenti die, ita sanus e lecto surrexit, evanescente lepra, ac si nunquam hoc gravi et periculoso morbo fuisset oppressus.